
1

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области

«Центральная городская клиническая больница № 24 город Екатеринбург»
(ГАУЗ СО «ЦГКБ № 24»)

ПРИКАЗ

13.09.2023                                                                        № 1137-01-02/598

г. Екатеринбург

 
Об участии в Месячнике  гражданской обороны 

              В соответствии с планом основных мероприятий в области гражданской 
обороны на 2023 год, со 2 октября по 30 октября 2023 года проводится месячник 
гражданской обороны. В целях качественной подготовки  и  проведения Месячника по 
гражданской обороне , 

  ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить  План проведения Месячника (Приложение №1).
2. Заместителям главного врача, начальнику штаба ГО и ЧС, руководителям 

структурных подразделений:
-организовать проведение Месячника в соответствии с утвержденным Планом;
-спланировать и провести занятия с персоналом по вопросам гражданской обороны 

(в соответствии с расписанием занятий на октябрь 2023 года);
-до 13 октября 2023 года провести практические тренировки по эвакуации персонала 

и посетителей при возникновении ЧС (пожара, угрозы террористического акта и т.п.);
-до 20 октября 2023 года выявить и устранить все нарушения мер пожарной 

безопасности. 
3. Заведующему отделением  эпидемиологии и профилактики  совместно с главной 

медицинской сестрой, заведующими поликлиниками и отделениями стационара до 20 
октября 2023 года спланировать и провести практические тренировки по отработке 
действий персонала при выявлении подозрительного (больного) на ООИ; проверить в 
приемном отделении стационара и на фильтрах поликлиник укомплектованность укладок 
для ООИ.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника штаба  ГО и 
ЧС Бойко В.Ю.

Главный врач                                                                                     А.В. Малинкин



2

 
Приложение № 1
к приказу  ГАУЗ СО «ЦГКБ №24»
от «__»_______ г. № ________

ПЛАН
проведения Месячника по гражданской обороне

в период с 01 по 30 октября 2022 года

№  
п/п Планируемые мероприятия Ответственный за 

выполнение

Срок 
выполне

ния

Отметка 
о 

выполне
нии

1 2 3 4 5
1 Подготовка проекта приказ и Плана 

проведения Месячника
НШ  ГО и ЧС До 15.09 

2 Доведение приказа и плана Месячника до 
руководящего состава больницы и 
руководителей структурных 
подразделений

НШ  ГО и ЧС До 20.09 

3 Совещания с руководящим составом 
больницы по контролю за ситуацией в 
учреждении 

Главный врач Еженед. в 
14.00 

понед.
4 Уточнение (корректировка) Плана 

гражданской обороны и Плана действий 
при угрозе и возникновении ЧС 
природного и техногенного характера 

НШ  ГО и ЧС
 

До 18.10

5 Проведение занятий с членами КЧС и 
ОПБ, ПУФ по теме: «Выполнения 
мероприятий Протокола  устойчивости 
больницы» 

Главный врач,
НШ  ГО и ЧС

23.10 в 
14.00

6 Проведения занятий с персоналом по 
вопросам гражданской обороны 

Руководители 
учебных групп

Согласно  
расписан. 
занятий

7 Проверка готовности к действиям 
объектовых  нештатных формирований:
 - звена связи
- звеньев пожаротушения
- звена охраны общественного порядка
- ВСБ

НШ  ГО и ЧС

ЗГВ по ХВ,
руководители 
подразделений

Зав.травмпунктом

18.10
12-13.10

18.10
20.10 

8 Планирование и проведение 
практических тренировок в поликлиниках 
и стационаре по отработке действий 
персонала при выявлении 
подозрительного (больного) на ООИ

Зав.отд.
эпидемиологии и 
профилактики,

главная мед, 
сестра, 

руководители 
подразделений

До 20.10



3

№  
п/п Планируемые мероприятия Ответственный за 

выполнение

Срок 
выполне

ния

Отметка 
о 

выполне
нии

1 2 3 4 5
9 Совершенствование УМБ по ГО. 

Получение в ОГЗН и ОНД МЧС 
Чкаловского района листовок наглядной 
агитации с последующей их раздачей  
персоналу и пациентам больницы

НШ  ГО и ЧС
Руководители 
структурных 

подразделений

До 25.10

10 Организация разъяснительной  работы 
среди сотрудников и пациентов по 
правилам поведения в чрезвычайных 
ситуациях на территории медицинского 
учреждения 

Руководители 
структурных 

подразделений

В течение 
месяца

11 Проведение практических тренировок в 
структурных подразделениях по 
эвакуации персонала и посетителей при 
возникновении ЧС (пожара, угрозы 
совершения террористического акта и 
т.п.)

НШ  ГО и ЧС
руководители 
структурных 

подразделений

До 13.10

12 Проведение занятий с охранниками, 
сторожами (вахтерами) по организации 
пропускного режима

НШ  ГО и ЧС

Руководители 
ПО,ООВП

До 20.10

13 Контроль за несением службы 
охранниками ЧОО, сторожами 
(вахтерами) и организацией пропускного 
режима.

НШ  ГО и ЧС

Руководители 
ПО,ООВП

 Согласно 
графика

14 Размещение на сайте больницы 
материалов по ГО и ЧС

НШ  ГО и ЧС
Инженер АУП

Пресс-секретарь

До 30.10

15 Организация обеспечения 
работоспообности пожарной 
сигнализации и систем оповещения и 
управления эвакуацией людей при пожаре

НШ  ГО и ЧС
Инженер АУП

До 30.10

16 Проведение внутренних проверок 
состояния пожарной безопасности в 
подразделениях с составлением акта 
проверки и предоставления его НШ ГО и 
ЧС( в акте отразить готовность к работе 
первичных средств пожаротушения, 
наличие их учета; знание персоналом 
Инструкции по действиям в случае 
пожара; наличие групп эвакуации; 
наличие графиков зарядки 
аккумуляторных фонарей; готовность 
эвакуационных путей; работоспособность 
отсечных дверей)

Руководители 
структурных 

подразделений

До 25.10

17 Проверка наличия и исправности  
автономных источников энергоснабжения

Заместитель 
гл.врача по 

До 25.10



4

№  
п/п Планируемые мероприятия Ответственный за 

выполнение

Срок 
выполне

ния

Отметка 
о 

выполне
нии

1 2 3 4 5
хозяйственным 

вопросам
18 Подготовка сил и средств больницы для 

оказания медицинской помощи 
пострадавшим от воздействия высоких 
температур и продуктов горения. 
Подготовка резервов лекарственных 
средств и медицинских изделий для 
оказания помощи пострадавшим

Заместитель 
гл.врача по 
мед.части
Главная 

медицинская сестра
Заведующий 

аптекой

До 30.10

19 Организация постоянного 
взаимодействия с экстренными 
оперативными службами, участвующими 
в ликвидации пожаров и их последствий

НШ  ГО и ЧС
Инженер АУП

20 Подведение итогов проведения 
Месячника с изданием приказа 

Главный врач, 
НШ  ГО и ЧС

30.10

21 Доклад (отчет) в МЗ СО, Администрацию 
Чкаловского района об итогах проведения 
Месячника

Главный врач, 
НШ  ГО и ЧС

30.10

                                          


